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ÚVOD

Specifická forma, rytmus a zvuk propůjčují slovům specifickou moc. Dvojnásobně to platí

v oblasti náboženství a trojnásobně v oblasti náboženského rituálu. Z tajemství jazyka vznikl

již v prehistorickém období indické historie koncept mantry, který se tuto imanentní sílu slov

rozhodl naplno využít. Vznikla posvátná formule, která se spolu s rituálem stala jedním

z nejcharakterističtějších rysů indické náboženské kultury. Mantra je považována za

ztělesnění božského Slova (váč), prvotního principu, ze kterého povstává vesmír. Jako esence

této božské energie je mantra dokonalým nástrojem všech náboženských cílů. Etymologie

výrazu mantra zní „nástroj myšlení“.1 Indická mantra je však mnohem více než to.

Mantry pronikají náboženským životem Indie od její védské doby dodnes. Stovky

rozličných funkcí a nesourodých využití však výrazně ztěžují jejich nahlédnutí. Definovat

mantru je téměř nadlidský úkon. V takovémto prostředí je však religionistika jako doma a

chuti na studiu manter jí to ani trochu neubírá. Jak uvidíme, mantry mohou být použity pro

vysoké soteriologické, transcendentní cíle, ale stejně tak dobře slouží praktickým světským

potřebám. Mohou se skládat z jediné slabiky, ale také můžou dosahovat délky celého

védského hymnu či buddhistické sútry. Mohou mít zdánlivě jasný sémantický význam, ale

také se mohou jevit zcela nesmyslnými. Jak říká jeden z religionistických otců Mircea

Eliade: „Je důležité rozlišovat několik hledisek všeobecné obliby posvátných manter, obliby,

která na jedné straně vedla k nejvznešenějším úvahám o „mystických zvucích“ a na straně

druhé k lamaistickým modlitebním mlýnkům.“2 Mantra je koncept, který si své místo drží i

s jakoukoli proměnou indického kulturního a náboženského prostoru. Čas ani prostor nebyly

mantře nikdy na překážku, ba naopak. Ve védském náboženství se mantra vtělila do veršů

doprovázejících rituál, v hinduistickém tantrismu se stala zástupcem samotného božství,

v buddhismu byla například synonymem pro Buddhovo jméno.

S buddhismem se mantrický projev také vydal za hranice indického subkontinentu a

jeho vitalita jen rostla a sílila. Mantra si našla své místo v rozsáhlém buddhistickém

písemnictví i ve vypracovaném buddhistickém rituálu. Rituál je doménou tantrického neboli

vadžrajánového buddhismu, do písemnictví se obul buddhismus mahájánový. Ten vtělil

vrchol svého učení do krátkého textu s názvem Mahápradžňápáramitáhrdaja sútra neboli do

1 Viz níže.
2 Mircea Eliade, Jóga, nesmrtelnost, svoboda, přel. Jiří Vízner a Jiří Nečas, Praha: Argo, 1999, s.

166.
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věhlasné Sútry srdce. Ta přiznává nečekaně velký prostor závěrečné mantře gaté gaté

páragaté párasamgaté bódhi sváhá. Podle některých indických komentátorů je tato mantra

„srdcem“ významu všech manter. Je to mantra, nad kterou není, mantrou nemající sobě

rovné. S tímto vysvětlením se samozřejmě jen tak nespokojí západní buddhologové a pitvají

mantru filosofickými a lingvistickými nástroji. Mantra se tak v jejich „péči“ stává

prostředkem kouzel a magie, dětským breptáním či duchovní vibrací. Tyto příměry podle

mne krásně znázorňují pestrý svět indické mantry. Jde o svět, kde přicházejí ke slovu vysoké

náboženské cíle i každodenní strasti a radosti.

Základní mantrou je posvátná slabika ÓM, která je výsostným počátkem mnoha

hinduistických i buddhistických manter. Podle tradice slabika ÓM otevírá kontakt

s posvátnem, zatímco slabika sváhá jej uzavírá. Nechť slabika ÓM naladí i následující

nahlédnutí do světa buddhistické mantry.

7

1. MANTRA

1.1. VÁČ

Indie je země, kde není důležité o náboženství mnoho mluvit. Je podstatnější jej každodenně

žít. Není divu, že jedním z nejcharakterističtějších znaků indické kultury je rituál, a to již od

její védské doby (asi 1500─500 let př. n. l.).3 S ohledem na specifický rituální přístup k životu

si indická civilizace vytvořila také svébytný pohled na jazyk. Ten je dirigován taktovkou

Slova s velkým „S“, v sanskrtu váč.4 Výraz váč, odvozený od slovesa „říkat, mluvit“, lze

přeložit také jako „řeč“, méně vhodně pak jako „jazyk“. Jak už to však často bývá, žádná z

etymologií plně nevystihuje osobitost indické představy, jež se za tímto konceptem skrývá.

Váč je matkou všech bohů, prvotním principem, ze kterého povstává vesmír. Je to síla,

energie, která vytváří a udržuje svět, je to nejsvrchovanější počátek, prvotní impuls celé

kosmogonie. Jak tvrdí André Padoux ve své knize Vāc. The Concept of the Word in Selected

Hindu Tantras,5 Indie je země se silnou tradicí úvah o slově a Slově. Tyto úvahy vedly

k vysoce vypracovaným gramatickým a fonetickým teoriím, k teoriím božského jazyka

sanskrtu. Sanskrtská gramatika je jen jiné jméno pro kosmogonii. Indie došla dokonce tak

daleko, že gramatika může sloužit jako cesta k vysvobození ze strastného koloběhu

znovuzrozování (sansára).6 A jak soteriologický mechanismus Slova a gramatiky funguje?

Poznáme-li pravou povahu jazyka, můžeme se dostat zpátky k prvotnímu zdroji bytí,

k nejvyšší pravdě, tedy k váč, a vymanit se z pout pozemské existence. K takovéto cestě

slouží originální indický nástroj: mantra. Coby posvátná magická formule je mantra

praktickým nástrojem představy, že jazyk otvírá bránu k vysvobození. Mantra vyjadřuje

čistou energii Slova, díky vyslovení přístupnou i pro člověka. Padoux vysvětluje indický

výraz „mantra“ sanskrtským slovesem „myslet“ (man-, manjaté) a příponou -tra, označující

„nástroj“ nebo „předmět“. Mantra je tedy „nástrojem myšlení“.7 Vede mysl ke správnému

cíli, tedy k energii Slova. Mantra je esencí této energie. Energie váč je obsažena

3 Dataci védské doby, kterou lze ztotožnit s dobou vznikání védské slovesnosti, se věnuje kapitola

„Datování védské slovesnosti“ v Dušan Zbavitel, Jaroslav Vacek, Průvodce dějinami staroindické
literatury, Třebíč: Arca JiMfa, 1996, s. 69─72.

4 V celé práci se přepis sanskrtských termínů řídí knihou Lexikon východní moudrosti: buddhismus,
hinduismus, taoismus, zen, přel. Jan Filipský, Vladimír Liščák et al., Olomouc: Votobia, 1996,
případně též Vladimír Miltner, Malá encyklopedie buddhismu, Praha: Práce, 1997.

5 André Padoux, Vāc. The Concept of the Word in Selected Hindu Tantras, New York: State
University of New York Press, 1990.

6 Indie je proslulá svou vírou v koloběh zrození, smrti a opětovného zrození (sansára), v němž je
uvězněn každý člověk, dokud žije v nepoznání. Co je toto „nepoznání“ a jak se z něj vymanit,
rozpracovává každé jednotlivé indické náboženství svým specifickým způsobem.

7 Padoux, Vāc, s. 373.
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v sanskrtských fonémech, z nichž se každá mantra skládá. Splyne-li lidská mysl s mantrou,

splyne i s váč, tedy i s prvopočátkem bytí, s nejvyšší pravdou. Vyslovovat mantru znamená

zcela se jí oddat.

Všechny tyto spekulace o síle Slova jsou velmi dávné a je nutno zdůraznit, že je

datujeme do takzvané védské doby jen z toho důvodu, že až z těchto let máme o nejranějším

vývoji indického myšlení první zaznamenané dokumenty. Nejstarším indickým zdrojem

hovořícím o váč je Rgvéda (asi 1300─1000 let př. n. l.), základní text védské kultury a

védského náboženství. O váč hovoří i pozdější Atharvavéda a Jadžurvéda, také bráhmany,

áranjaky a upanišady. Celý tento rozsáhlý korpus védské literatury, takzvané šruti, neboli

„slyšené“, zná spekulace o moci váč. Podle indické tradice se nejedná o výtvor lidský. Védy

jsou zjevením věčného, védy samotné jsou věčné. Jejich obsah byl zpřístupněn posvátným

zřecům, kteří jej „uslyšeli“ a dali mu podobu posvátných textů. Védští zřeci si byli vědomi, že


[…]


propuštění z moci nepříznivých vlivů. Během rituálu je několikrát opakována celá Sútra

srdce. Písmena sútry vyzařují světlo a zvuk a očišťují všechny zúčastněné. Jako mantra v

tomto osobitém tibetském rituálu vystupuje celá Sútra srdce. Její závěrečná mantra nemá

svou specifickou oddělenou úlohu a se sútrou je po celý rituál „jedno tělo“. A tak je tomu i u

mnoha dalších rituálních využitích Sútry srdce. Sútra vystupuje jako celek a mantra v ní nikdy

není upřednostněna ani upozaděna. Na srovnání mantry Sútry srdce s nejslavnější tibetskou

mantrou Óm mani padmé húm si můžeme uvědomit, že s touto tibetskou mantrou se vždy

setkáváme samostatně ─ osamoceně je vyrývána do skal či zapisována na modlitební mlýnky,

jako solitér vystupuje také v recitaci či meditaci. Není vsazena do žádného „domovského“

textu, není spjata s žádnou známou sútrou či tantrou. Mantra Sútry srdce samostatně

vystupuje zřídka. Je-li použita v rituálu, je vyslovena také celá sútra. Je-li vytištěna na

hrníčku, vějíři či tričku (jak se s oblibou děje v současném Japonsku), tak společně s celou

sútrou. Málokdo zná slabiky gaté gaté páragaté párasamgaté bódhi sváhá, aniž by neslyšel o

sútře, ze které pochází. Závěrem lze říci, že i když by tato posvátná formule mohla funkci

právoplatné mantry zastávat hrdinně sama ─ splňuje všechny aspekty legitimního

mantrického projevu ─ v praxi se tomu tak neděje.

42

ZÁVĚR

Existuje hypotéza, že k pochopení nějaké kultury musíme nejprve pochopit její jazyk. Bylo by

asi příliš troufalé, kdybychom si studiem indického posvátného jazyka sanskrtu nárokovali

poznání celé rozsáhlé indické kultury. Indický subkontinent samozřejmě není domovem

jediné homogenní kultury, jediného náboženství. Něco jako indické ovzduší či indická

mentalita však podle mne dozajista existuje a lze sledovat jejich plody. Božský jazyk sanskrt

bude nepochybně jedním z nich. Svébytný pohled na jazyk se odráží v dalších dvou

základních projevech indické civilizace ─ v rituálu a mantře. „Rituál a mantry jsou stále

základními rysy asijské civilizace,“ 90 říká Frits Staal a mně nezbývá než přitakat. Proto jsem

si také zvolila studii mantry ─ jako skvělý nástroj exkurze napříč indickým náboženským

prostorem (od védského náboženství, přes hinduismus až k buddhismu) a jeho vlivu za

hranice subkontinetu (s buddhismem mantra proniká do dalších asijských zemí, zvláště v

Tibetu, Japonsku a Číně zapouští hluboké kořeny).

Přes počáteční nesnáze s obecnou definicí mantry jsem se dostala ke konkrétnímu

využití mantry ve védském rituálu a alespoň zčásti tak přiblížila funkci mantry ve svém

mateřském prostředí (v rituálu). Je zajímavé sledovat, jak se mění role mantry ve

vypracovaném rituálu hinduistického tantrismu. Tantrismus, to je svět manter per excellence.

Platí to pro tantrismus hinduistický a o několik století později i pro tantrismus buddhistický,

který s mantrou vycestoval z Indie a dal ji novou tvář i funkci. Své místo mají mantry také

v buddhismu mahájánovém, který mě na půvab manter jako první upozornil a to skrze svůj

vrcholný text, Sútru srdce. Závěrečná mantra sútry gaté gaté páragaté párasamgaté bódhi

sváhá zde zaujímá zvláštní postavení a nabízí se otázka na její logickou vazbu se zbytkem

sútry. Mohla by mantra plnit svou funkci i nezávazně na Sútře srdce? Jaký je význam její a

jaký je význam celé sútry? Zásadní charakeristikou mantry Sútry srdce totiž je, že vznikla

jako součást textu a nikoli jako součást rituálu. To dává pátrání po jejím smyslu zcela nový

rozměr.

Význam manter byl analyzován moderní západní lingvistikou, která v nejednom

případě došla k závěru, že mantry vůbec nejsou jazykovým projevem a nelze tudíž mluvit o

jejich sémantickém významu. Předním zastáncem tohoto názoru je Frits Staal, který mantry

považuje dokonce za evoluční předstupeň jazyka. Tím je zdůvodňován také fakt, že mantry

nikdy nebývají překládány ze sanskrtu. V Číne, Japonsku, Tibetu si stále drží svou

sanskrtskou formu. To se týká i Sútry srdce a její mantry. Čínský, japonský i tibetský překlad
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sútry obsahuje mantru v sanskrtské transkribované verzi. Význam netkví ve slovech, ale ve

zvuku, který mantrické slabiky produkují. Důležitý není význam mantry, ale její forma.

Formou mantry Sútry srdce je její symbióza s touto slavnou mahájánovou sútrou. I když

splňuje všechny podmínky náležitého mantrického projevu (které jsem se snažila před

studiem této mantry zevrubně probrat) a mohla by tedy fungovat jako účinný solitér, v praxi

se tomu tak neděje a má to nejspíše své opodstatnění. Jako nelze myslet Sútru srdce bez její

závěrečné mantry, nelze tuto mantru myslet bez její sútry. V Sútře srdce termíny sútra a

mantra téměř splývají: jako mantra je v rituálu používána celá sútra.

Posvátná slabika ÓM, svrchovaná mantra múlamantra, je považována za výsostný

počátek každého mantrického projevu. A jako ÓM kontakt s posvátnem otevírá, slabika sváhá

jej uzavírá. Není proto příhodnějšího zakončení pojednání o mantrách než mantrickým

zvolání sváhá. „Nechť je to k dobrému!“
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