## Posudek oponenta bakalářské práce Evy Langrové

### „Buddhistická mantra a Sútra srdce“

předkládané v roce 2011 na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK

Práce Evy Langrové sleduje dvě linie. Ve svém jádru (kap. 2–3) podává rozbor *Sútry srdce* s důrazem na mantru v ní obsaženou. Tento rozbor je pak v první kapitole zasazen do obecnější analýzy významu manter pro indická náboženství obecně a v kapitole 4 je zhodnocen též z hlediska religionistické reflexe.

#### 1) *Struktura argumentace (5 bodů)*

Práce sestává ze čtyř jasně tematicky oddělených kapitol, které jsou uvnitř strukturovány jasně a přehledně, nicméně navzájem nejsou zcela propojené. Zvláště 2. kapitola o *Sútre srdce* se od zbytku dosti liší a působí spíše jako samostatná práce na mírně odlišné téma. Zároveň jsem v práci postrádal adekvátní úvod, který by jasně formuloval výzkumné otázky práce a předem načrtl kroky potřebné k jejich řešení. Nyní je obojí nastíněno jen několika větami v anotaci práce, ale samotný *Úvod* již je spíše rétorickým cvičením na téma význam manter, z něhož se o struktuře a cílech práce nic nedozvídáme.

#### 2) *Formální úroveň (4 body)*

Práce je po formální stránce zpracována pečlivě, úroveň bibliografických odkazů je vzorná, jazykových chyb a překlepů je minimum. Po této stránce není co vytknout. Velké výhrady mám nicméně ke stylistice. Autorka má velkou oblibu ve vzletných rétorických formulacích, které by snad měly své místo v populárně naučné literatuře, ale pro akademickou práci jsou nevhodné, neboť jsou dělány na vnější efekt, místo aby usilovaly o přesnost a vyváženost.

Kdybych coby oponent chtěl práci roznést na kopytech, díky jejímu rétorickému stylu by to pro mne bylo velmi snadné. Jeden příklad za všechny (s. 8): „Indie je země, kde není důležité o náboženství mnoho mluvit. Je podstatnější jej [sic] každodenně žít.“ Neplatí snad toto o většině náboženství? A i kdybychom všechna náboženství chtěli roztrždit podle míry, v níž upřednostňují život a mluvení, nepatřila by právě ta indická k těm, která mají „mluvící“ teologicko-reflexivní stránku nebývale propracovanou? Chápu, že skutečný význam citovaných vět není (s Austinem řečeno) „konstativní“, nýbrž „performativní“, a že tedy není na místě se v jejich obsahu příliš šfourat a je třeba je chápat prostě jako efektivní začátek kapitoly, který čtenáře vhodně naladí. V akademickém textu by však měla dominovat právě složka konstativní a s ní spojená střízlivá jasnost a preciznost.

#### 3) *Práce s prameny (5 bodů)*

Práce s prameny je na základní rovině velmi dobrá. Primárním pramenem je *Sútra srdce*, s níž autorka pracuje v sanskrtu a kterou ze sanskrtu také překládá. Zároveň se opírá o kvalitní sekundární práce slavných světových indologů, které jejímu výkladu dávají pevnou půdu pod nohama.

Bohužel ale i zde autorku zrazuje její populárně-rétorický styl, který vede k tomu, že zvláště v 1. kapitole je často její výklad až příliš zjednodušený a že prameny jsou referovány způsobem, který zakrývá jejich komplexnost a nejednoznačnost. Asi nejsilněji je to patrné ve výkladu o tantrismu, který je zredukován na jednu svou možnou podobu a je líčen dosti

idealizovaně. Přitom například nejstarší formy tantrismu nebyly zdaleka tak duchovní a usilovaly spíše o získání moci pro světské cíle. Z téhož důvodu neplatí zdaleka o všech tantrických mantrách, že jsou bohem a umožňují s božstvím splynout (s. 15). Velmi nesamozřejmé je i autorčino přesvědčení, že hinduistický tantrismus předchází buddhistickému (na s. 34 tuto nesamozřejmost sice dává trochu najevo, ale stále ne dostatečně). Netuším rovněž, o co se opírá tvrzení, že „hinduistický tantrismus se objevuje někdy na počátku našeho letopočtu“ (s. 16).<sup>1</sup> Že pak tantrikovi stačí znalost jediné mantry (s. 17), je sice teoreticky možné, v praxi však tantrismus proslul neuvěřitelným množstvím manter, k nimž byly sepisovány celé katalogy. V neposlední řadě pak nelze plošně říci, že cílem tantrického rituálu je zcela se vyprostit z pozemského života (s. 17): ruku v ruce s vysvobozením, *mukti*, jde totiž v tantrismu o požitek, *bhukti*, který má často i velmi světskou dimenzi. Chápu, že tantrismus je spletitý fenomén, jehož přesné uchopení je nesnadné, tím spíše je ale třeba být obezřetný a vyvarovat se jednoznačně působících efektních formulací.

Celkově vede rétorický styl v první kapitole k silné ahistoričnosti. Je dobře známo, že čím větší je rétorický (performativní) náboj, tím více má jazyk tendenci skrývat lokální a historickou podmíněnost svých tvrzení a prezentovat je jako odlesky věčné pravdy. Autorka to sice nedělá v nijak extrémní míře, nicméně na můj vkus hovoří příliš často o indickém náboženství či tantrismu obecně, bez historického ukotvení, a až příliš se poddává pojetí hinduismu coby „věčného náboženství“ (s. 15), v jehož rámci představují různé proudy a vývojové fáze vždy jen odlišné pohledy na tutéž pravdu. Ve výsledku celá 1. kapitola působí, jako by ji napsal nějaký indický akademik, který sice používá standardní postupy západní vědy, jeho hlavním cílem je však nabídnout takový popis, který by co nejvíce legitimizoval jeho vlastní žité pojetí hinduismu a ukázal je jako integrálně navazující na všechny předchozí fáze indických náboženství. Sám koncept „věčného náboženství“ ostatně není ničím jiným než pokusem indických obrozeneckých intelektuálů z 19. století o smíření vlastní zbožnosti se západní vědou (což by mimochodem autorka měla v pozn. 35 říci a ne se tvářit, že jde o nějaký nadčasový obecně hinduistický koncept).<sup>2</sup> Nepodezírám autorku z toho, že by sama sledovala tytéž cíle. Spíše se mi zdá, že se nechala sama ošálit rétorickým diskursem (což v indologii není těžké, protože i v sekundární literatuře se s ním lze bohužel setkat velmi často) a neuvědomila si, jaké jsou jeho důsledky.

#### 4) *Vlastní přínos (7 bodů)*

Práce nepřináší žádná zásadní badatelská odhalení a povětšinou spíše mapuje existující akademickou, nicméně je třeba jí přiznat, že tak nečiní mechanicky a rozhodně se nejedná o prostý kompilát. Autorka je nepochybně schopna samostatně propojovat řadu pramenů v nový výsledný celek – byť se jí to, jak už bylo zmíněno, zvláště ve vztahu mezi kapitolou 2 a zbytkem práce nedaří zcela stoprocentně.

---

<sup>1</sup> Srov. např. Brian K. Smith, „Tantrism: Hindu Tantrism“, in Lindsay Jones (ed. in chief), *Encyclopedia of Religion*, Second Edition, Detroit: Macmillan, 2005, vol. 13, s. 8989: „There is also no conclusive evidence of Hindu Tantras in the period before 800 CE, although most scholars agree that the classical form of Hindu Tantrism originated at least two or three centuries before that.“

<sup>2</sup> Viz Gavin Flood, *An Introduction to Hinduism*, Cambridge: Cambridge University Press, 1996, s. 11–12: „The nineteenth-century Hindu reformers speak of Hinduism as the eternal religion or law (*sanātana dharma*), a common idea among modern Hindus today in their self-description“.

5) *Obecný přesah práce (7 bodů)*

Práce má nepochybný obecně religionistický přesah v kapitole 4, v níž autorka na mantry pohlíží z hlediska obecnějších religionistických a lingvistických teorií Fritse Staala, Johna Austina a dalších. Mou jedinou výtkou je, že tato religionistická reflexe není dostatečně propojena s analýzou mantry v *Sútre srdce*. Autorka nejprve v kap. 4.1–2 nečrtává pojetí mantry, v němž není podstatný význam, nýbrž zvuk a jeho performativní účinnost. V kap. 4.3 se nicméně ukazuje, že v případě mantry v *Sútre srdce* je situace složitější: nejenže indiští komentátoři jí často jakýsi význam přisuzují (chápejí ji např. jako symbol bódhisattvovy pouti), ale zároveň i v rituálu se mantra takřka nikdy neobjevuje samostatně a je typicky recitována společně s celou sútrou. To se zdá naznačovat, že protiklad konstativní a performativní platnosti je v případě *Sútry srdce* jakýmsi způsobem usmiřen: mantra má jakýsi kondenzovaný obsah, a naopak se sútrou se zachází performativně. Autorka se ale bohužel nad tímto nezamýšlí a svůj výklad prudce končí v bodě, v němž by teprve měl začít stoupat ke svému syntetickému vyvrcholení.

Navzdory všem výtkám práce bezesporu všechna kritéria na bakalářskou práci dobře splňuje. Proto ji navrhuji přijmout k obhajobě a hodnotím ji 28 body, tj. jako *velmi dobrou*.

V Praze, 9. 9. 2011

Doc. Radek Chlup, PhD.